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انتخابات سه گانه سال 1404 
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در نشست 
خبری روز گذشته درباره برگزاری انتخابات میان دوره ای 
مجلس خبرگان رهبری گفت: »براساس قانون، انتخابات 
میان دوره ای خبرگان و مجلس شــورای اســامی باید با 
اولین انتخابات سراسری برگزار شود لذا سال بعد همزمان 
با انتخابات شوراهای شهر و روستا، انتخابات میان دوره ای 
مجلس خبرگان در دو استان خراسان جنوبی و آذربایجان 
شرقی و همچنین انتخابات میان دوره ای مجلس در شهر 
تبریز برگزار خواهد شد. در این خصوص هماهنگی های 
اولیه بین وزارت کشور و شورای نگهبان به عنوان مجریان و 

ناظران انتخابات در حال انجام است.«

به صورت رسمی استعلامی نشده است �
وی در پاسخ به پرسشی درباره اصل 141 قانون اساسی و 
استناد برخی به تفسیر ارائه شده از سوی شورای نگهبان 
در سال 60 مبنی بر عدم نیاز به طرح استعفای نمایندگان 
مجلس در صورت انتصاب از سوی رئیس جمهور و اصرار 
مجلــس بر لزوم بررســی این اســتعفا در صحن مجلس 
گفت:»تاکنون به صورت رســمی اســتعامی از شورای 
نگهبان انجام نشده است اما اگر این استعام به صورت 
رســمی انجام شــود و در حیطه مســئولیت های شورای 
نگهبان باشد ما اظهارنظر رسمی می کنیم. آنچه که گفته 
می شــود شــورای نگهبان در سال 60 تفســیری در این 
خصوص دارد باید بگویم تفسیر شورای نگهبان نبوده بلکه 
پاسخ به استعام یک شخص بوده است و این موضوع از 
جهت حقوقی خیلی متفاوت اســت. چراکه استعام به 
سه چهارم رأی اعضای شورای نگهبان نیاز دارد. آیین نامه 
داخلی مجلس نیز حکم متفاوت در این خصوص داشته 
است و شورای نگهبان هم ایرادی در این خصوص نداشته 
است؛ رویه ای هم که در سال های بعد شکل گرفته است بر 
اساس همین آیین نامه است لذا در خصوص این موضوع 
چنین نکاتی وجود دارد اما درباره کلیات باید بگویم که ما 
نظــری نداریم و اگر این موضوع از شــورای نگهبان مورد 
اســتعام قرار بگیرد و در حیطه مســئولیت های شورای 

نگهبان باشد، اظهارنظر خواهد کرد.«

آخرین وضعیت لایحه حجاب و عفاف �
وی در پاســخ بــه پرسشــی دربــاره ادعــای برخی از 
نمایندگان مجلس مبنی بر اینکه لایحه عفاف و حجاب 
به تأیید شورای نگهبان رسیده اســت، گفت: »در این 
مــدت چند نفر از نمایندگان مجلــس در این خصوص 
اطاع رسانی کردند و دیگر نیازی به این موضوع نبود؛ 
این  مصوبه جهت طی مراحــل قانونی خود در اختیار 
مجلس شورای اســامی قرار دارد.«سخنگوی شورای 
نگهبان در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه آیا لایحه 
عفاف و حجاب قابلیت اصاح دارد؟ گفت: »هر قانونی 
امکان اصــاح دارد و دولت از طریق لایحه و مجلس از 
طریق طرح می تواند فرایند لازم را در مجلس طی کند.«

پالرمو و اف ای تی اف با اصرار مجلس دهم  �
در مجمع است 

وی در پاســخ به پرسشی درباره طرح موضوع بازگشت 
لوایح پالرمو و CFT به مجلس و موضع شورای نگهبان 
در این خصوص گفت: شــورای نگهبان نسبت به این 
موارد در سال های گذشته اظهارنظر کرده است و الآن 
نسبت به این موارد فارغ است. نسبت به پالرمو شورای 
نگهبان ایرادی نداشــت و هیئــت عالی نظارت مجمع 
ایراداتــی در این خصوص مطرح کرده بود. نســبت به 
CFT شورای نگهبان ایراداتی داشت که آن هم با اصرار 
مجلس در آن مقطع به مجمع ارجاع شد بنابراین هر دو 
لایحه در اختیار مجمع قرار دارد و اگر پرسشــی در این 

خصوص وجود دارد عزیزان مجمع باید پاسخ دهند.«

همه چیز درباره پزشکیان گویاست �
وی درباره طــرح موضوع ردصاحیــت رئیس جمهور 
در انتخابــات  دوره اخیــر مجلــس شــورای اســامی 
گفت:»آقای پزشــکیان تاکنــون پنــج دوره به صورت 
مســتمر نماینده مجلس بوده است. معنای این سابقه 
این اســت که ایشــان تاکنون پنج مرتبــه در انتخابات 
مجلس ثبت نام کــرده و هر ۵ مرتبه نیز تأییدصاحیت 
شــده و درباره انتخابات ریاســت جمهوری نیز ایشــان 
تأییدصاحیت شده و الان رئیس جمهور است. به نظرم 
همه چیز گویاست و طرح این موضوعات وجهی ندارد.«

رفع فیلترینگ در چارچوب وظایف ما نیست �
وی دربــاره نظــر شــورای نگهبــان در خصــوص رفع 
فیلترینگ و موانع آن اظهار کرد: »به نظرم مســئله در 
چهارچــوب وظایف و صاحیت های شــورای نگهبان 
نیست و در حیطه دستگاه های دیگر است و موضوع از 

همان دستگاه ها قابلیت پیگیری دارد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

رحیم ابوالحسنی، اســتاد علوم سیاسی دانشگاه تهران حضور نیروهای 
اقتدارگــرا در کشــور را مانعی برای رســیدن به مطالبــات مردمی و عامل 
اصلی شرایط کنونی سیاسی کشور در پیشبرد اهداف ملی و بین المللی 

می داند. او در گفت وگو با هم میهن به ســوالاتی در زمینه شــرایط 
تعلیق در سیاســت های داخلی و خارجی پاسخ داده است که 

در ادامه می خوانید. 

Ó  در زمینه سیاســت های داخلی چندین ســال است که 
کشور در شرایط تعلیق به سر می برد و عملًا مطالبات مهم 

مردم بدون پاسخ مانده است. از مسئله حجاب و زنان گرفته 
تا فیلترینگ و حتی این تعلیق به مردم هم سرایت 

کرده و شــاهدیم کــه مشــارکت مردمی 
در انتخابــات کاهــش پیــدا می کنــد؛ 
گویی مردم در انتظــارِ یک تحول برای 
مشارکت دوباره در انتخابات هستند. 

این تعلیق در کشور چه دلیلی دارد؟
اول اینکه معتقد به تعلیق نیستم، معتقدم 
نــه در ایــران و نــه در خاورمیانه تعلیقی 
وجود ندارد. در خاورمیانه دولت محمود 
عبــاس بله در حالت تعلیــق بود اما یک 
جریان مبارزه علیه متجاوز در حال تکمیل 

و توسعه بود و سرانجام به مرحله ای رسید 
که احساس کرد می تواند مقابله کند و مبارزه را 

شروع کرد. در ایران هم به تعلیق اعتقادی ندارم، 
در ایــران یک جریان که بعد از جنگ وارد فضای 
سیاسی کشور شد، سنگر به سنگر جلو آمد. در 
سال 76 عقب رانده شد، دوباره در سال 84 به 

پیروزی رسید و همینطور قدم به قدم جلو آمد و سعی کرد رقبای خود را به 
عقب براند. در مجلس هفتم رقبای خود را حذف کرد، در ریاست جمهوری 
ســال 84 رقبای خود را حذف کرد، در سال 92 ورق برگشت اما آن جریان 
به پیشروی خود ادامه داد. یعنی یک گام به جلو رفتند و دو گام به عقب 
و این فرایند تکرار شــده است و در این چندساله سعی کردند خود را 
از لحاظ نظری تئوریزه کنند و نظریه پردازان اقدام به پرورش شاگرد 
و دانشــجو کردند و امــروز از نظریه پرداز اصلی آنهــا تعداد زیادی 
دانشــجو ساخته شدند و در این ایام شاهد حضور آنها هستیم. در 
نتیجه معتقد نیســتم که حالت تعلیق در ایران وجود داشته و الان 
هم نیست؛ منتهی گاهی این جریان شکست می خورند و گاهی ادامه 
می دهند. در مورد آقای پزشکیان هم با توجه به شرایطی 
که در کشور پیش آمد، دستگاه تصمیم ساز احساس 
کرد که باید کشــور را از این بحران عدم مشارکت و 
مشروعیت عبور دهد، در نتیجه تدبیری اندیشید 
که بتوانــد یک بار دیگر شکســت خوردگان را به 
صحنه بیاورد و با دست اینها دوباره مشروعیت 

و مقبولیتی برای سیستم و نظام درست کند. 
Ó  اگر عدم مشــارکت در پی تعلیق در به نتیجه 

نرســیدن خواســته های مردم نبوده، پس شما 
دلیــل را چــه می دانید که منجر بــه این ریزش 

مشارکت در چنین حدی شد؟
من گفتــم تعلیق وجود ندارد. این سیســتمی که 
معتقدم کشور را مدیریت کرد، همان استراتژی ای است 
که از مجلس هفتم شروع شده و در سال 84 توانست قوه 
مجریه را در دست بگیرد، در 88 نیز با استراتژی خشونت 
قــدرت خود را ادامه داد و در نبود تعدد کاندیداها و تدبیر 
اصاح طلب ها، در ســال 92 فضا را از دســت داد اما آن 

جریان به مســیر خود ادامه داد و تمامی کارشــکنی ها را انجام داد، مانع تحقق 
برجام شد، همانطوری که در دولت دوم آقای هاشمی وی را وادار به عقب نشینی 
کردند و چند وزارتخانه حســاس را از دست او گرفتند، همین کار را نیز در دولت 
دوم آقای روحانی انجــام دادند و مانع از موفقیت گفتمان اصاح طلبی و پیش 
بردن این جریان شدند و لذا آنها سنگر گرفتند و در انتخابات 1400 دوباره همه 
را حذف کردند و با آن اســتراتژی بسیار گستاخانه فضا را در دست گرفتند که با 
ضایعه سقوط بالگرد رئیس جمهور و شهادت ایشان، آمارها و نظرسنجی ها نشان 
داده بود که مشــارکت به 13 تا 1۵ درصد می رســد؛ در نتیجه نظام سیاســی به 
این تصمیم رسید که فضا را به گونه ای ترتیب دهد که مشارکت سیاسی مردم را 

حداقل در مشارکت 40 درصدی نگه دارد. 
Ó  اما پاســخ این ســوال را دریافت نکردم که آیا این عدم مشارکت ناشی 

از تعلیق خواســته های عموم مردم )از جملــه موضوع رفع فیلترینگ، 
حجاب، مشــکلات اقتصادی و...( اســت که در طی ســالیان گذشته از 

سوی نظام سیاسی به سرانجام نرسیده است؟
منظور شما از تعلیق، معلق ماندن است و من معتقدم این معلق ماندن نیست. 
طــرف مقابل قدم به قــدم جلو می آید. شــما حتماً مصاحبه آقــای میرباقری 
را شــنیده اید که اســتراتژی ایشــان این است که کشــور را به سمت یک جنگ 
همه جانبه پیش ببرند ولو به قیمت نابودی کشــور و منطقه باشــد. حاکمیت به 
این نتیجه رسیده است که این اســتراتژی خطرناکی است و حداقل باید این را 
کمی تعدیل کند. بنابراین معتقدم این سیستم الان هم، به محض اینکه کشور به 
سامان شود، دوباره دو گام به پیش خواهد آمد و دولت آقای پزشکیان  را هم اگر 
بخواهد اقدامات اصاح طلبانه ای انجام دهد قطعاً با بن بست روبه رو خواهد کرد. 
در آن گروه اصاً بحث تعلیق و خلســه وجود ندارد، آنها جریان مقابل را به عقب 
می رانند و گفتمان اصاح طلبی و خط امام در این سال ها به عقب رفت و کاری 
هم از دست شان بر نمی آید. این گروه محافظه کار، اقتدارگرا و نه اصولگرا هستند 
چراکه اصولگرایی یعنی معتقد به اصول انقاب و ما در انقاب این اندیشه و گفتار 

را نداشتیم.

رحیم ابوالحسنی استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران:

جریان اقتدارگرا دولت پزشکیان را هم اگر در پی اصلاحات باشد 
با بن بست روبه رو می کند
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خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

سیاســت گذارهای کان کشور در ســال های اخیر از 
اتخاذ تصمیمات اساسی که پاسخی به مطالبات جدی 
مردم بدهد طفره رفته اند. این ادعایی است که بسیاری 
از تحلیلگران در ســطوح مختلف مطــرح کرده اند. از 
جمله مهمترین مصادیق آن هم از سیاست های داخلی 
از جمله موضوعــات مربوط به زنــان و رفع فیلترینگ 
گرفته تا پیوســتن ایران به پیمان هــای بین المللی از 
جمله FATF اســت که سال هاســت جامعه در انتظار 
تصمیم گیری مبتنی بر منافع ملی در قبال آنهاســت. 
ارتباطات کشور در سطح بین المللی محدود شده و این 
محدودیت روزبه روز بیشــتر می شود؛ مواردی که عدم 
توجه به آنها موج های مختلفی از اعتراضات مردمی را 

در دهه گذشته در پی داشته است و کشور را در شرایط 
سختی قرار داده و شکاف مردم و حاکمیت را عمیق تر 
کرده اســت؛ به گونــه ای که مردم در کنــار اعتراضات 
مدنی خــود که با حضــور در اجتماعات برپــا کردند، 
کــه حتی سیاســت گذاری در این زمینه نیز از ســوی 
حاکمیت نادیده گرفته شده است و درخواست برگزاری 
مسالمت آمیز تجمعات اعتراضی را )که بنابر اصل 27 
قانون اساسی آزاد است را هم بی پاسخ می گذارد( و در 
جریان هر تجمع اعتراضی بزرگی که در کشــور شکل 
می گیــرد از اتخاذ تصمیماتی برای تعیین کردن محل 
تجمعات ســخن می گویند و با آرام شدن اوضاع دوباره 
به جای همان سیاســت قبلی باز می گردند، اعتراض 
خود را به پای صندوق های رای نیز کشاندند و با کاهش 
بی سابقه مشارکت در انتخابات سال های اخیر اعتبار 
نظام را به چالش کشیدند. اینگونه به نظر می رسد که 
درک نیــاز به تغییر و خارج شــدن از این شــرایط برای 
سیاســتمداران و برنامه ریزانِ کشــور امری ســخت و 
نشدنی است و در برابر موج خروشان خواسته هایی که 
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تعلیق
ــدی؟ اب
بررسی پیامدهای تداوم شرایط تعلیق 
در سیاســت داخلــی و خارجی کشــور 


